GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2018

AO  EDITAL Nº 002/2018/PROEC

DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS A SEREM ENCAMINHADAS AO IX SEMINÁRIO

DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO CENTRO-OESTE (SEREX)

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Pró-reitoria de Extensão e
Cultura – PROEC, torna público o Resultado Preliminar dos trabalhos pré-aprovados para
apresentação na modalidade POSTER e COMUNICAÇÃO ORAL no IX SEREX.

Os trabalhos que necessitarem de adequações serão comunicados posteriormente.

*Com pendência, solicitamos que entre em contato com a PROEC.

COMUNICAÇÃO ORAL

ORDEM TÍTULO DO TRABALHO AUTOR/APRESENTADOR

1.
Circo-Escola como prática de extensão:
Educação e Arte no Vale do Arinos

Lori Hack de Jesus

2.

Diagnóstico e Intervenções para mitigar os
gargalos do desenvolvimento da cadeia
produtiva do leite na cooperativa mista ouro
verde em Alta Floresta/MT

Sarah Yane Dias Mira

PÔSTER

ORDEM TÍTULO DO TRABALHO AUTOR/APRESENTADOR

3.
Utilização do ambiente virtual de aprendizagem
moodle como uma ferramenta de apoio ao
ensino de matemática

Adriana Estéfany Conceição da
Silva

4.
Ações em Saúde desenvolvidas pelo Programa
de Extensão em Saúde (PROEXTS): Relato de
experiência

Aliny Pereira de Almeida

5.
Agricultura familiar e produção de alimentos:
uma dinâmica com o público infantil, Nova
Xavantina-MT

Bianca Ferraz Rebelatto

6.
Programa de Formação de Células
cooperativas: uma trajetória de sucesso dos
celulandos.

Daiany Takekawa Fernandes *

7.
Sistema Canteiros de comercialização
sociossolidária Agroecológica -  CANTASOL

Dirceu Melo da Silva *

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

8.
Relato de  Experiência no Seminário Temático
como bolsista

Eloisa Krause Furatado

9.
Extensão Uniersitária no âmbito social por meio
da empresa Junior Teceng

Emanuely Ugulino Cardoso

10.
Uso de rejeitos de britagem na produção de
tijolos ecológicos em Tangará da Serra-MT

Felipe Faustino Kunz

11.
Ecoalfabetização Hidroponia e pomar em
benefício da comunidade, Nova Xavantina-MT

Gabriela Eliza Schossler
Guimarães

12.  Morcegos: Verdades e Mitos
Iago Manuelson dos Santos Luz

13.
Proposta arquitetônica de humanização para a
ala pediátrica do hospital municipal de Tangará
da Serra-MT

Ivanessa de Freitas Farias *

14.
Variação dos preços da cesta básica e a
percepção dos consumidores em Tangará da
Serra-MT

Jakciane Eggert

15.

Programa de extensão "BB água limpa":
abordagem sobre a qualidade da água na aldeia
Haliti-Paresí na terra indígena Rio Formoso,
Tangará da Serra-MT

Jéssica Ramos de Oliveira

16.
Caracterização microbiológica da água de poços
artesianos em escolas do assentamento
Antônio Conselheiro-MT

Jheiny Raiany dos Santos
Ferreira

17.

O uso de Jurubeba (Solanum paniculatum L.)
como estratégia de segurança alimentar,
nutricional, preventiva, terapêutica e
econômica no território da grande Cáceres,
Região de Morraria, Pantanal, Brasil.

José Mario Porto Pedroso Filho

18.
Relato de Experiência com minicurso sobre uso
dos dados do INMET para Engenharia de
Produção Agroindustrial

Juliana Aparecida da Silva
Pereira

19.
Projeto de Extensão Teresa de Benguela: Curso
Pré-vestibular para negros e carentes da
Unemat, Câmpus de Cáceres-MT

Luiz Rodrigues

20.
Associação dos catadores de materiais
recicláveis de Sinop: "A nossa luta é constante"

Maria Juliany Bezerra Gomes *

21.
AVALIEB: Avaliar e Corrigir na Educação Básica
de Ensino

Maria Lúcia *

22.

Olimpíadas de Matemática da Unemat –
Campus de Sinop: uma análise do desempenho
dos alunos da rede municipal de ensino entre
os anos de 2015 e 2017

Maria Luiza G. X. Figueiredo

23.
Feira de Ciências numa Perspectiva acadêmica:
relato de experiência de uma bolsista

Mayara Júlia Silva do
Nascimento

24.
Avaliação de Capacidades Físicas de uma
adolescente Autista

Meire Ferreira Pedroso Costa

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

25.
Reutilização, Reciclagem e Utilização de
equipamentos de informática

Raiane Talissa dos Santos

26.
Ciclo de Palestras: "A água em debate" nas
escolas de ensino básico da cidade de Barra do
Bugres - MT

Sabrina Silva Alves

27.
Os institutos da mediação e conciliação
desenvolvidos na Universidade como
instrumentos de extensão para a comunidade

Sandrely Ugulino Cardoso

28.
Implantação de espécies nativas do cerrado em
APPs urbanas e rurais em Nova Xavantina-MT

Tayssa Flores da Silva *

29.
Desenvolvimento de veículos para competições
de eficiência energética

Vinicius Gonsales Dias *

30.  Ramo Estudantil IEEE Unemat - Sinop
Vlademir de Jesus Silva Oliveira

31.
Ações Educativas para a prevenção do câncer:
relato de experiência

Walber Gineli de Jesus

Cáceres, 07 de maio de 2018.

Prof. Dr. Anderson Marques do Amaral
Pró-reitor de Extensão e Cultura

UNEMAT – PROEC
Portaria nº 216/2017